
21{'2 
VLAAMSE GEMEENSCHAP 

BESLUIT VAN DE VLAAMSE EXECUTIEVE HOUDENDE BESCHERMING ALS MONUMENT EN 
STADSGEZICHT. 

DE VLAAMSE EXECUTIEVE, 

Gele t op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van monumenten 
en landschappen ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten ; 

Gele t op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, inzonderheid op artikel 4 , 4° ; 

Gele t op het besluit van de Vlaamse Executieve van 11 december 
1985 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Executieve 

Gelet op het beslui t van de Vlaamse Executieve van 12 december 
1985 t o t delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de leden van de Vlaamse 
Executieve ; 

Gele t op het ministerieel besluit van 21 februari 1984 houdende 
vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming vatbare monumenten 
en s t ads - en dorpgezichten ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 28 november 1985 houdende 
termijnverlenging van de ontwerplijst van voor bescherming vatbare monu­
menten en stads- en dorpsge zichten ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voo r Monumenten 
en Landschappen van 8 augus tus 1985 ; 

Op voordracht van de Gemeenschapsminister van Binnelandse Aangelegen­
heden en Ruimtelijke Ordening en de Gemeenschapsminis ter van Cultuur; 

Na beraadslaging, 

BES L U I T 

Artikel 1. - Wordt beschermd als monument, overeenkoms tig de bepalingen 
van het decreet van 3 maart 1976, om reden van de historische en artis­
tieke waarde : 

1. Adriaan Brouwersstraat 5 : bekend ten kadaster: Antwerpen Ie afdeling, 
sec tie A, perceelnummer 55 a eigendom van : 

a. Geeraerts Joanna Catharina wed. Boel Josephus, Adriaan Brouwers­
straat 5, 2000 Antwerpen . 

b. Corthout Louis Alphonse Rijkspsychiatrisch ziekenhuis, centrum 
voor gezinsverpleging, Pas, 146, 2440 Geel. 

c. Callebaut Maria Leonie wed. Mechelaere Andreas, Heidelaan 32, 
8200 Brugge. 

d. Callebaut Georgina echtg. Swaenepoel Laurent, Steenweg op Houdzocht, 
25, 1520 Halle. 



2. Korte Zeevaartstraat 2 + ingangspoort : bekend t en kadaster : Antwerpen 
Ie afdeling, sectie A, perceelnummer 44 1 eigendom van : de Vennootschap 
N. V. "Brouwerij de la Chasse Royale", Steenweg op Waver, 1140, 1160 Brussel. 

3 . Adriaan Brouwersstraat, 33 : bekend ten kadaster : Antwerpen Ie afdeling, 
sectie A, perceelnummer 35 k eigendom van: de Vennootschap N.V. Padeko, 
Mechelsesteenweg, 291, 2000 Antwerpen. 

4. Adriaan Brouwersstraat, 35 : bekend ten kadaster : Antwerpen Ie afdeling, 
sectie A, perceelnummer 33 h eigendom van: Verbeke Herbert, Sint Aldegon­
diskaai, 58, 2000 Antwerpen. 

5. Blauwbroekstraat, 7 (achterzijde van Brouwersvliet 6) (trapgevel en ingangs­
travee) : bekend ten kadaster : Antwerpen Ie afdeling, sectie A, perceelnummer 
195 d eigendom van : Ant werpen de stad. 

6. Everdijstraat, 35 : bekend ten kadaster: Antwerpen 3e afdeling, sectie C, 
perceelnummer 1784 c eigendom van: V. Z.W . St. -Lodewijcksvereniging, 
Mechelsesteenweg, 65, 2000 Antwerpen . 

7. Everdijstraat, 43 : bekend ten kadaster : Antwerpen 3e afdeling, sectie C, 
perceelnummer 1779 b eigendom van: Manieuwski Jean, Roman, Everdijstraat, 
43, 2000 Antwerpen. 

8. Graanmarkt ,S: bekend t en kadaster : Antwerpen 3e afdeling, sec t ie C, 
perceelnummer 1145 eigendom van : 
a. Van Rompaey - Geuliaerts Desiré, Tabakvest, 91, 2000 Antwerpen 
b. Van Rompaey Victor Julia, Kernenergiestraat , 7, 2610 Wilrijk 

9. Kammenstraat, 32 : bekend ten kadaster: Antwerpen 4e afdeling, sectie D, 
perceelnummer 734 c eigendom van : 
a. Nuesell Jean, Driehoekstraat, 135, 2070 Ekeren 
b. Nuesell Simonne, Berchemboslaan, 20, 2600 Berchem 

10. Kammenstraat, 34 : bekend ten kadaster : Antwerpen 4e afdeling, sectie D 
perceelnummer 735 d eigendom van : 
a. Wong Chi Fai, Waalse Kaai, 1, 2000 Ant werpen 
b . Wong King Hei, Waalse Kaai, 1, 2000 Antwerpen. 

11. Kammens traat, 50 : bekend ten kadaster: Antwerpen 4e afdeling, sectie D, 
perceelnummer 835 eigendom van : Van Aelst - Desmet Alfonsus, Jozefina, 
Gemeenteplein 1, 2250 Ranst (Broechem). 

12. Keizerstraat, 13 (arcade op binnenkoer) : bekend ten kadaster: Antwerpen 
2e afdeling, Sec tie B, perceelnummer 816 0 eigendom van : de Vennoo t schap 
N.V. "Belim", Keizerstraa t , 13 (bus 2), 2000 Antwerpen. 

13. Keizerstraat, 63 (voorbouw) : bekend ten kadaster : Antwerpen, 2e afdeling, 
sectie B, perceelnummer 900 h eigendom van: de Vennootschap P.V.B.A. 
"Electro Metal", Lamorinièrestraat, 226, 2000 Antwerpen. 

14. Keizerstraat, 28 : bekend ten kadaster : Antwerpen 2e afdeling, sectie B, 
perceelnummer 2176 b eigendom van: Gill.iot - Van Cutsem Georges, Keizer­
straat, 28, 2000 Antwerpen. 

15. Kipdorp, 50 (+ achterbouw) : bekend ten kadaster : Antwerpen 2e afdeling, 
sectie B, perceelnummer 2101 b eigendom van: de Vennoo t schap N.V. 
"Securitas", Grote St eenweg, 214, 2600 Berchem. 



16. Korte Gasthuisstraat, 29 : poortomlijsting : bekend ten kadaster: Ant ­
werpen 3e afdeling, sectie C, perceelnummer 1739 e eigendom van: Goossens -
Willems Franciscus Maria, Korte Gasthuisstraat, 31, 2000 Antwerpen. 

17. Korte Gasthuisstraat, 34 : bekend ten kadaster : Antwerpen 3e afdeling, 
sectie C, perceelnurnrner 1775 eigendom van: de Vennootschap N.V. 
"Brasseries & Malterie Vanden Bogaert", Mechelsesteenweg, 55, 2660 
Willebroek. 

18. Korte Ridderstraat, 17 : poort : bekend ten kadaster : Antwerpen 4e afdeling, 
sectie 0, perceelnurnrner 637 eigendom van: S.V. Meesters elektriek en 
gasbewerkerskring van het arrondissement Antwerpen (Mega), Noorderlaan, 
79, 2000 Antwerpen. 

19. Lange Gasthuisstraat, 19 : bekend ten kadaster: Antwerpen 3e afdeling, 
sectie C, perceelnummer 1074 p eigendom van: de V.Z.W. "Le Musée Mayer 
Vanden Bergh", Lange Gasthuisstraat, 19, 2000 Antwerpen. 

20. Lange Nieuwstraat, 58 : bekend ten kadaster 
sectie C, perceelnurnrner 1412 g eigendom van 
steenweg, 163, 2510 Mortsel. 

Antwerpen 3e afdeling, 
De Keuster Alfred, Lierse-

21 . Markgraves t raat, 12 : bekend ten kadaster: Antwerpen 2e afdeling, sectie B, 
perceelnurnrner 2111 m eigendom van: de V.Z.W. "Kamer van Koophandel en 
Nijverheid van Antwerpen"", Markgravestraat, 12, 2000 Antwerpen. 

22. Markgravestraat, 14 : bekend ten kadaster : Antwerpen 2e afdeling, sectie B, 
perceelnurnrner 2112 eigendom van : de Vennootschap VEB Deutfracht - Seereederei, 
25 Rostock (D.D . R.), Uberseehafen - Postfach 188. 

23. Markgravestraat, 16 : bekend ten kadaster : Antwerpen 2e afdeling, sectie B, 
perceelnurnrner 2113 a eigendom van : Verhoosel Philippe Henri, Beukenlaan, 
84, 2000 Antwerpen. 

24. Mechelseplein, 6 : bekend ten kadas t er : Antwerpen 4e afdeling, sectie 0, 
perceelnurnrner 1824 eigendom van : 
1. Cant ers Maria Joanna, Annekenstraat, 85, 2760 Kruibeke 
2. Van Buy t en François, Annekenstraat, 85, 2760 Kruibeke. 

25. Mechelseplein, 24 : bekend ten kadaster : Antwerpen 4e afdeling, sectie D, 
perceelnummer 1851 e eigendom van: de kerkfabriek van de St. Joriskerk, 
Mechelseplein 24, 2000 Antwerpen. 

Art. 2. - Wordt beschermd als monument, overeenkoms t ig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976, om reden van de artistieke en volkskundige 
waarde : 

26. Ambtmansstraat, 6 : bekend ten kadaster: Antwerpen le afdeling, sectie A, 
perceelnurnrner 1007 i eigendom van : Hermans - Bogaert Henri Robert, Ambt­
mansstraat 6, 2000 Antwerpen . 

27. Ambtmansstraat, 8 : bekend ten kadaster: Antwerpen le afdeling, sectie A, 
perceelnummer 1007 g eigendom van : Baines Georges, Frederic, echtg. 
Neefs Anne, Ambtmansstraat, 14, 2000 Antwerpen. 



28. Ambtmansstraat, 10 : bekend ten kadaster : Antwerpen 1e afdeling, sectie A, 
perceelnummer 1008 b eigendom van 
a. Verreyke Florentina Maria wed. Feremans Jan, Ambtmansstraat, 10, 2000 

Antwerpen. 
b. Feremans Jan Baptist, Karel de Preterlei, 196, 2200 Borgerhout 
c. Feremans Agneta Constantia echtg. Smets Herman, Gelmelenstraat, 203, 

2120 Schoten. 
d. Feremans Joris Rosa, echtg. Lierman Christiane, Boekenberglei, 246, 

2100 Deurne 
e. Feremans Marina Maria, echtg. Van Elsacker Herman, Muggenberglei, 

311, 2100 Deurne. 
f. Feremans Hendrika Paula, echtg. Van Massenhove Henri, Locomotiefstraat, 

133, 2800 Mechelen. 

29. Ambtmansstraat, 12 : bekend ten kadaster: Antwerpen 1e afdeling, sectie A, 
perceelnummer 1008 c, eigendom van : Baines Georges Fredric, echtg. 
Neefs Anne, Ambtmansstraat 14, 2000 Antwerpen. 

Art. 3. - Wordt beschermd als monument, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976, om reden van de historische waarde : 

30. Falconplein, 45 : bekend ten kadaster : Antwerpen 2e afdeling, sectie B, 
perceelnummer 145, eigendom van : Stitsels - De Roeck Louis, Lange 
Stuivenbergstraat, 7, 2000 Antwerpen. 

31. Falconrui, 58 : bekend ten kadaster: Antwerpen 2e afdeling, sectie B, 
perceelnummer 445, eigendom van : Van Hasselt - Smet Pierre Antoine, 
Wulpstraat, 23, 2060 Merksem. 

32. Keizerstraat, 32 (gevel) : bekend ten kadaster : Antwerpen 2e afdeling, 
sectie B, perceelnummer 2155, eigendom van : Antwerpen de stad. 

33. Keizerstraat 34-36 : bekend ten kadaster: Antwerpen 2e afdeling, sectie B, 
perceelnummers 2153 a, 2154, eigendom van : 
a. Dirix Pierre Joseph, Jos. Ratinckxstraat, 6, 2600 Berchem 
b. Direx Josephus Franciscus, Elisabethlaan, 120, 2600 Berchem. 

34. Koningstraat, 19 : bekend ten kadaster : Antwerpen 2e afdeling, sectie B, 
perceelnummer 891 a, eigendom van: Van der Linden - Simoens Gustaaf, 
Felix, Koningstraat, 19, 2000 Antwerpen. 

Art. 4. - Wordt beschermd als monument, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976, om reden van de artistieke waarde : 

35. Markgravestraat, 17 : beeld: bekend ten kadaster: Antwerpen 2e afdeling, 
sectie B, perceelnummer 2085 c, eigendom van : 
Delwaide - Badoux Leo Josephus Markgravestraat, 17, 2000 Antwerpen. 



Art. 5. - Wordt beschermd als stadsgezicht, overeenkomstig de bepalingen 
van het decreet van 3 maart 1976, om reden van de historische waarde : 
Antwerpen : de Stadswaag. 

Art. 6. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing 
1. de algemene bestemming en de algemene voorschriften die zijn opgelegd 

door de bij koninklijk besluit goedgekeurde streekplannen en gewestplannen, 
op het ogenblik waarop de rechtsgevolgen van onderhavig besluit in werking 
treden; 

2. de verbodsbepalingen en beperkingen opgelegd door de vergunningen vereist 
krachtens artikel 44 van de wet van 29 maart 1962 houdende organisatie 
van de ruimtelijke ordening en van de stedebouw; 

3. de beschikkingen van het koninklijk besluit van 6 december 1976 tot bepaling 
van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads- en dorpsgezichten. 

Art. 7. - De Gemeenschapsminister van Cultuur is belast met de uitvoering 
van dit besluit. 

Brussel, 
j 8 -06- 1986 

De Voorzitter van de Vlaamse Executieve, 

De 

J. 

s er van Binnenlandse 
Ruimtelijke Ordening, 

De Gemeenschapsminister van Cultuur, 

P. DEWAEL. 


